
 

 

 

PIANO DEGLI STUDI DEL CORSO DI LAUREA IN 
TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’ AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO  

A.A. 2020-2021 
 

I ANNO – I SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO  SSD CFU  

Scienze Chimiche e Fisiche 
Chimica Generale e Inorganica 
Chimica Organica 
Fisica Applicata 

 
CHIM/03 
CHIM/06 
FIS/07  

 
2 
2 
2 

Scienze Biologiche 
Biochimica 
Biologia 

 
BIO/10 
BIO/13  

 
3 
2 

Patologia Generale e Microbiologia 
Patologia Generale 
Microbiologia Generale 

 
MED/04 
MED/07 

 
2 
2 

Inglese Scientifico  L-LIN/12  2 

 
I ANNO – II SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO  SSD CFU  

Metodologia Epidemiologica e Statistica 
Statistica Medica 
Epidemiologia 
Informatica 

 
MED/01 
MED/42 
INF/01 

 
2 
2 
2 

Principi di Medicina Preventiva 
Igiene Generale e Applicata 
Promozione e Educazione Sanitaria 
Profilassi delle Malattie Infettive 

 
MED/42 
MED/42 
MED/17 

 
2 
1 
1 

Scienze e Tecniche dell’Igiene 
dell’Ambiente e del Lavoro 
Ecologia 
Chimica dell’Ambiente 
Igiene dell’Ambiente e del Lavoro 
Tecniche di Monitoraggio Ambientale 

 
 
BIO/07 
CHIM/12 
MED/42 
MED/50 

 
 
2 
2 
2 
2 

Inglese Scientifico  L-LIN/12  2 

Tirocinio I MED/50 10 

 



 

 

II ANNO – I SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO SSD CFU  

Rischi negli Ambienti e nei Luoghi di 
Lavoro 
Fisica Sanitaria 
Radioprotezione 
Epidemiologia Ambientale 
Epidemiologia Occupazionale 
Metodi di Valutazione dei Rischi negli 
Ambienti e nei Luoghi di Lavoro 
Metodi e Strumenti nella Comunicazione del 
Rischio 

 
 
FIS/07 
MED/36 
MED/42 
MED/44 
MED/50 
 
SPS/07 

 
 
1 
1 
2 
1 
2 
 
2 

Scienze della Prevenzione negli Ambienti 
di Vita 
Prevenzione negli Ambienti di Vita 
Prevenzione dell’Inquinamento Indoor 
Metodi di Valutazione dei Programmi di 
Prevenzione negli Ambienti di Vita 

 
 
MED/42 
ING-IND/11 
MED/50 

 
 
2 
1 
1 

Scienze Giuridiche  
Diritto del Lavoro 
Diritto Processuale Penale 
Diritto Penale  
Legislazione Sanitaria 
 

 
IUS/07 
IUS/16 
IUS/17 
MED/42 

 
2 
1 
1 
1 

 
II ANNO – II SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO  SSD CFU  

Scienze Umane e del Lavoro 
Psicologia Generale 
Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni 

 
M-PSI/01 
M-PSI/06 
 

 
1 
2 
 

Scienze della Prevenzione in Campo 
Alimentare 
L’analisi del Rischio nelle Produzioni 
Alimentari 
Fondamenti Chimici delle Tecnologie 
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 
Microbiologia degli Alimenti 
Fondamenti di Sicurezza degli Alimenti 

 
 
VET/04 
 
CHIM/07 
MED/42 
MED/07 
MED/50 

 
 
2 
 
2 
2 
1 
1 

Scienze della Prevenzione nei Luoghi di 
Lavoro 
Prevenzione nei Luoghi di Lavoro 
Prevenzione degli Infortuni e delle Malattie 
Professionali 
Prevenzione dell’Inquinamento Indoor 
Metodi di Valutazione dei Programmi di 
Prevenzione negli Ambienti di  Lavoro 

 
 
MED/42 
MED/44 
 
ING-IND/11 
MED/50 

 
 
2 
2 
 
1 
1 
 

Tirocinio II MED/50 25 

 
 



 

 

III ANNO – I SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO  SSD  CFU  

Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 
Efficienza Energetica degli Edifici 
Prevenzione e Protezione dei Rischi 
Sicurezza delle Attrezzature di Lavoro 

 
ING-IND/10 
ING-IND/11 
MED/50 

 
2 
1 
2 

Scienze dell’Alimentazione 
Fisiologia della Nutrizione Umana 
Chimica degli Alimenti 
Principi di Dietetica Applicata 

 
BIO/09 
CHIM/10 
MED/49 

 
2 
2 
2 

Tossicologia Applicata all’Ambiente e ai 
Luoghi di Lavoro 
Tossicologia Generale 
Tossicologia Forense 
Tossicologia Occupazionale 
Tecniche per la Valutazione della Tossiticità 

 
 
BIO/14 
MED/43 
MED/44 
MED/50 

 
 
2 
2 
2 
1 

 
III ANNO – II SEMESTRE 

CORSO INTEGRATO   SSD  CFU 

Management Sanitario 
Organizzazione Sanitaria 
Sociologia dei Processi Economici e del Lavoro 
Organizzazione Aziendale 
Responsabilità Professionale e Tutela Lavorativa 
Principi Deontologici della Professione 

 
MED/42  
SPS/09 
SECS-P/10 
MED/43 
MED/50 

 
1 
1 
1 
1 
1 

Scienze delle Malattie Professionali 
Patologie Professionali Oncologiche 
Primo Soccorso nei Luoghi di Lavoro 
Patologie Professionali dell’Apparato Respiratorio 
Patologie Professionali Infettive 
Patologie Professionali Otorino – Laringoiatriche 
Medicina del Lavoro 

 
MED/06 
MED/09 
MED/10 
MED/17 
MED/31 
MED/44 

 
1 
1 
1 
1 
1 
2 

Tirocinio III MED/50 25 

 

ALTRE ATTIVITA’ CFU  

Attività Formative a Scelta dello Studente 6 

Laboratori Professionalizzanti 3 

Altre Attività 3 

Preparazione della Tesi di Laurea 6 

 


